DIÁRIO OFICIAL Nº 35.723  69Segunda-feira, 26 DE FEVEREIRO DE 2024

R E S O L V E:
I – NOMEAR, EDSON PELEGRINI DE LOIOLA, CPF nº 905.972.572-72, para
exercer o cargo de Coordenador Técnico Escolar, na EETEPA Tailândia – PA,
a contar de 23 de janeiro de 2024.
II – Esta PORTARIA possui efeitos retroativos a data de 23/01/2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 23 de fevereiro de 2024.
VICTOR ORENGEL DIAS
Secretário de Estado

Protocolo: 1044211
PORTARIA Nº 076 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2024.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 352/2023 de 11.08.2023, publicada
no DOE nº 35.509 de 17.08.2023.
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro
de 1994.
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2024/103983.
RESOLVE:
Art. 1º - ENCERRAR a Gratificação de Tempo Integral – GTI, no percentual
de 60% (sessenta por cento) do servidor ROBERTO CARLOS FURTADO
PINA, Identidade Funcional nº 3948/1, ocupante do cargo de MOTORISTA,
a contar de 01/03/2024, concedida através da PORTARIA nº 383 de 05/12/
2019, publicada no DOE nº 34.054 de 10/12/2019.
Art. 2º - CONCEDER, a Gratificação de Tempo Integral – GTI, no percen-
tual de 60% (sessenta por cento) ao servidor CLODOALDO NETO GALENO,
Identidade Funcional nº 57189838/1, ocupante do cargo de Assistente Cul-
tural-Sonoplasta, lotado na Diretoria de Educação Superior, Profissional e
Tecnológica – DETEC, a contar de 01/03/2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, 22 de fevereiro de 2024.
MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1044205
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA nº 075 DE 22/02/2024
Prorrogar Licença Saúde, a ROBERTO GOMES CARNEIRO, Id. Funcional nº
5423953/3, cargo: Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tec-
nologia e Inovação – Arquitetura e Urbanismo.
Lotação: Diretoria de Educação Superior, Profissional e Tecnológica - DETEC
Períodos: 26/01/2024 A 23/07/2024, perfazendo 180 (cento e oitenta) dias.
Laudo Médico nº 112601 de 21/02/2024.
ORDENADOR: MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE
Belém, 23/02/2024.

Protocolo: 1044227
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 073 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2024.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 352/2023 de 11.08.2023, publicada
no DOE nº 35.509 de 17.08.2023.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor CARLOS AUGUSTO ROLIM DA MOTTA, Identidade
Funcional nº 57234825/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de
Informática, lotado na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, 15
(quinze) dias de gozo de férias regulamentares no período de 04 a 18/03/2024,
suspensa através da PORTARIA nº 042, de 02/02/2024, publicada no DOE nº
35.704, de 05/02/2024, referente ao exercício 2022/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 20 de fevereiro de 2024.
MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1044144
..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

EXTRATO DO DISTRATO Nº 001/2024
CONTRATANTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas –
FAPESPA
CONTRATADO/A: LUCIANO ANDRÉ BARBOSA DA SILVA, ocupante do cargo
Técnico em Gestão de Meio Ambiente – Engenharia Ambiental.
OBJETO: Encerramento do Contrato nº 004/2023, publicado no DOEPA nº
35.423, de 02/06/2023, a pedido.
DATA DO DISTRATO: a contar de 21/02/2024
DIRETOR PRESIDENTE DA FAPESPA: MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO

Protocolo: 1044134
.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DA CHAMADA Nº 002/2024 – APOIO À REA-
LIZAÇÃO DE EVENTOS CIENTÍFICOS, TECNOLÓGICOS E DE INOVAÇÃO,
REALIZADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº 35.715, FL. Nº 109, NO
DIA 19 DE FEVEREIRO DE 2024.

Onde se lê:
OBJETO: “12.2. ANÁLISE DE MÉRITO: As propostas que se enquadrarem
nos termos dessa chamada serão analisadas pela Diretoria Científica, de-
vendo atingir, pelo menos, 70% (setenta por cento) da pontuação total,
quanto aos critérios abaixo relacionados:”
Leia-se:
OBJETO: “12.2. ANÁLISE DE MÉRITO: As propostas habilitadas pela análise
técnica nos termos dessa chamada serão analisadas por avaliadores ad
hoc, devendo atingir, pelo menos, 70% (setenta por cento) da pontuação
total, quanto aos critérios abaixo relacionados:”

Protocolo: 1044064
.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 006/2024 – DIRAD/FAPESPA, de 23 de fevereiro de 2024.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pela PORTARIA nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Memorando nº 013/2024 – GABINETE,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº E-2024/2064262;
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária ao
servidor abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir discrimi-
nado:
NOME: JEAN RICARDO REIS DA COSTA
MATRÍCULA: 5916925/1
CARGO: MOTORISTA
TRAJETO: Belém-PA/Tomé-açu-PA/Belém-PA.
PERÍODO: 29/02/2024 a 29/02/2024
QUANTIDADE: ½ (Meia) diária
OBJETIVO: Para cumprimento à agenda Institucional da FAPESPA, a ocor-
rer no município.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 23 de fevereiro de 2024.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 1044301
PORTARIA N° 005/2024 – DIRAD/FAPESPA, de 23 de fevereiro de 2024.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pela PORTARIA nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o despacho nº 199/2024 GABINETE
CONSIDERANDO os termos do Processo nº E-2024/2062539
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 2 e ½ (duas e meia)
diárias a servidora abaixo relacionada, que se deslocará conforme a seguir
discriminado:
NOME: LUZIANE CRAVO SILVA
MATRÍCULA: 8088284
CARGO: DIRETORA DE PESQUISA E ESTUDOS AMBIENTAIS
TRAJETO: Belém-PA/Brasília-DF/Belém-PA
PERÍODO: 27/02/2024 a 29/02/2024
QUANTIDADE: 2 e ½ (duas e Meia) diárias
OBJETIVO: Participar da audiência com o Secretário Nacional do Meio Am-
biente
Urbano e Qualidade Ambiental, e da reunião Nacional G20 Initiative on
Bioeconomy-GIB pesquisa, Desenvolvimento e Inovação para a Bioeco-
nomia.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 23 de fevereiro de 2024.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 1044273
PORTARIA N° 004/2024 – DIRAD/FAPESPA, de 23 de fevereiro de 2024.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pela PORTARIA nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o memorado nº 012/2024 GABINETE
CONSIDERANDO os termos do Processo nº E-2024/2064207
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, e ½ (meia) diária ao
servidor abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir discrimi-
nado:
NOME: Marcel Do Nascimento Botelho
MATRÍCULA: 5961460
CARGO: Diretor Presidente
TRAJETO: Belém-PA/Tomé-açu -PA /Belém-PA
PERÍODO: 29/02/2024 a 29/02/2024
QUANTIDADE: ½ (meia) diária
OBJETIVO: Cumprimento à agenda institucional da FAPESPA, a ocorre no
município.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 23 de fevereiro de 2024.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 1044270